
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33706   61Segunda-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº. 262/2018-SEEL, 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/421185.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias as servidoras ANALYS 
MARIA ARAÚJO BRAUN GUIMARÃES, matricula 7009647,  KATIA 
CILENE FARIAS ROCHA matricula 5499119,  objetivo apoiar a 
prefeitura municipal de Soure, no evento “ Festival do Cavalo 
Marajoara”, no período de 25/09/2018 a 01/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE 
SETEMBRO DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 364718
PORTARIA Nº. 260/2018-SEEL, 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/421134.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro  e meia) diárias aos servidores 
JOÃO BATISTA GOMES FILHO, matricula 5900907, ADRIANA 
BARRETO ALBUQUERQUE PINTO matricula 5911926, EIDISON 
HERCULANO DA SILVA OLIVEIRA matricula 5911911,MÁRCIA 
DE MIRANDA CORRÊA matricula 5523150, MAURICIO BARRETO 
DA SILVA matricula 5901256, levantamento objetivo apoiar a 
prefeitura municipal de Soure-PA, no evento “Festival do Cavalo 
Marajoara”, no Município de Soure/PA, no período de 27/09/2018 
a 01/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE 
SETEMBRO DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 364712

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 479/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/392030.
RESOLVE: Designar o servidor, CLÁUDIO DE BARROS PEIXOTO 
JÚNIOR, mat 5930448/2, ocupante do cargo de Secretário 
de Diretoria, para responder, pela Gerência de Treinamento e 
Desenvolvimento, no período de 03/09 a 02/10/2018, durante a 
ausência da titular, por motivo de férias. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 364912

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 529/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/336538 e o 
Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD 
de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na 
administração pública, RESOLVE: DESIGNAR a Tereza Jacqueline 
Rodrigues Alves, mat: 2014890/ 1, para fi scalizar e acompanhar 
o Contrato Administrativo nº021/2018, cujo este celebrado entre 
o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo 
– SETUR e a empresa Salum Promoções e Eventos – EIRELI. 
Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 364777

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº530/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/419096, RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº521/2018/GEPS/SETUR 
publicação nº 363095 do DOE Nº 33.703 de 19/09/2018, que 
concedeu DIÁRIAS ao servidor JULIO CEZAR TEXEIRA BORCEM, 
mat: 54196760/1. Ordenador, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 364779

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 368/2018 – GAB/DPG, DE 21 DE 

SETEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando os termos estabelecidos no art. 4º da Resolução 
CSDP nº 221, de 16 de abril de 2018, do Conselho Superior 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, a qual dispõe sobre 
a realização de Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à 
Diretoria Metropolitana e à Diretoria do Interior;
Considerando os processos administrativos internos que versam 
sobre os pedidos de folgas compensatórias formulados pelos 
Defensores Públicos fi gurantes no rol desta em razão da realização 
de plantões, cujas manifestações das respectivas Diretorias da 
Metropolitana e do Interior são favoráveis a concessão;    
RESOLVE:
Conceder folgas compensatórias na forma abaixo estabelecida 
em razão da realização de Plantão pelos seguintes Defensores 
Públicos:

Defensor Público Período de Folgas
Ticiana Doth Rodrigues Alves 

Medeiros 03, 04, 05 e 06/09/2018

Renan França Chermont Rodrigues 13/07/2018 e 13, 14, 16, 
17 e 20/08/2018

Andrea Macedo Barreto 13, 14, 17, 18, 
19/12/2018

Rodrigo Silva Massolio 27, 28, 29, 30 e 
31/08/2018

Geraldo Rolim Tavares Junior 12 e 13/07/2018
Demetrius Rebessi 03, 04, 05 e 06/09/2018

Márcio Alves Figueira 08 e 22/08/2018
Beatriz Ferreira dos Reis 13 e 14/08/2018

Marcelo Della Corte Leite 20, 21, 22, e 23 e 
24/08/2018

Renata Helena Nunes Araújo 13, 14, 16, 17 e 
27/08/2018

Juliana Andréa Oliveira 17, 18, 19 e 20/09/2018

Nara Cerqueira Pereira
16, 17, 20, 21 e 

22/08/2018; e 24, 25, 
26, 27 e 28/09/2018

Andréa Barreto Ricarte de Oliveira 
Farias 11 e 16/10/2018

Renato Mendes Carneiro Teixeira 27, 28 e 29/08/2018; e 
03, 04, 05 e 06/09/2018

Alba Aline Mourão Gouvêa 28, 29 e 30/08/2018

José Anijar Fragoso Rei 19 e 26/09/2018; e 03, 
05, 23 e 24/10/2018

Renan Corrêa Faraon 10 e 11/09/2018; e 16, 
17, 18 e 19/10/2018

Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 365064

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1801/18 – DPG em, 17/09/2018.

Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
GEORGE AUGUSTO DE AGUIAR SOUSA, matrícula 5895989/ 
1, 30 dias referente ao triênio 2008/2011, período 13/09/2018 
a 12/10/2018 e 30 dias referente ao triênio 2011/2014, período 
de 15/10/2018 a 13/11/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 364797

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 774/2018 - DPG  
 BELÉM, 18/09/2018.

Conceder conforme Laudo Médico nº. 42143, licença para 
tratamento de Saúde à Servidora Pública ROSIANY CORDEIRO 
COELHO, matrícula nº. 57201784, no período de 30/08/2018 
a 06/09/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 364745

.

.

PORTARIA Nº 773/2018 – DPG
BELÉM, 14/09/2018.

Elogiar a Servidora Pública Leila da Silva Monteiro, vencedora 
do 11º concurso “Servidor Nota 10”, pelo resultado de seu 
empenho e dedicação à Defensoria Pública do Estado do Pará.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 364744

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 5º T.A. ao Contrato nº. 075/2013 – TJPA. Partes: 
TJ/PA e a Empresa OVERSEE TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA 
– EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.071.307/0001-34// Objeto 
do Contrato: O presente contrato tem por objeto a locação 
de imóvel, galpão comercial, situado na Travessa Professor 
José Agostinho, 259, Prainha, Cep: 68005-460, na cidade de 
Santarém, Estado do Pará, com a fi nalidade de arquivo para 
armazenamento, tratamento e controle do acervo de processos 
e documentos daquela Comarca.//Objeto do aditamento: O 
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato original, por mais 12 (doze) meses, bem 
como o reajuste do valor contratado.// Vigência do aditivo: início 
em 07/12/2018 e término em 06/12/2019/ Valor do aditivo: o 
valor mensal R$ 7.535,38.// Dotação Orçamentária: Dotação 
Orçamentária: Programa de trabalho: 02.122.1421.8659; 
Natureza de Despesa: 339036; Fonte de Recursos: 0118.// Data 
de assinatura: 12/09/2018// Foro: Belém-PA// Responsável 
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração// Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 360827

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/TJPA/2018

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 047/TJPA/2018, cujo objeto é o Registro de 
Preços para eventual fornecimento, instalação e recuperação 
de peças de comunicação visual e tátil para os imóveis sob 
administração do Tribunal de Justiça do Pará – TJPA, pelo período 
de 12 (doze) meses, observadas as especifi cações e condições 
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital. Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br
Belém, 20/09/2018. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 364959


